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Hydrauliczna maszyna sterowa z tłokowymi siłownikami

Przedmiotem wynalazku według patentu głów¬
nego Nr 53511 jest maszyna sterowa o napędzie
hydraulicznym i ograniczonym ruchu obrotowym
zdawczego człona roboczego do regulacji i stero¬
wania w różnych urządzeniach przemysłowych,
szczególnie okrętowych.

Zasadniczymi elementami hydraulicznej maszy¬
ny sterowej są tłokowe siłowniki dwustronnego
działania zaopatrzone w tłoczyska połączone z rum-
plem steru za pośrednictwem korbowodów. Kor-
bowody są połączone z tłoczyskami za pomocą ku¬
listych przegubów i z rumplem za pomocą łożyska
tocznego. Tłoki mają przelotowe tłoczyska. Przegub
łączący korbowód z tłoczyskiem jest wykonany ja¬
ko kuliste zakończenie trzona korbowodu, osadzo¬
ne w wydrążeniu tłoczyska oraz dociśnięte gwinto¬
wanym dławikiem.

Drugie kuliste zakończenie korbowodu jest utwo¬
rzone przez toczne łożysko typu wahliwego. Ło¬
żysko osadzone jest w głowicy połączonej z kor-
bowpdem za pomocą gwintu i zabezpieczającej na¬
krętki. Wahliwe łożysko znajduje się w rozwidlo¬
nym zakończeniu rumpla i połączone jest z nim
poprzez sworzeń.

Konstrukcja przegubu pozwala na wychylenie
osi korbowodu w stosunku do osi tłoczyska, co po¬
wodowane jest ruchem przegubu po łuku koła przy
wychyleniach rumpla. Przy założonej stałej wiel¬
kości wychylenia steru przegub kulisty osadzony
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jest na wnętrzu tłoczyska tak, że oś korbowodu
może się wychylać do swego skrajnego położenia,
uwarunkowanego wielkością wychylenia steru.

Niedogodnością tego rozwiązania jest ograniczo¬
ny do ±45° kąt wychylania steru, oraz niemożli¬
wość równoczesnego wychylania dwóch sterów.

Celem wynalazku jest polepszenie hydraulicznej
maszyny sterowej według patentu nr 53511 nie
posiadające wymienionych niedogodności i uzyska¬
nie mechanizmu pozwalającego na wychylenie czło¬
na roboczego zdawczego o kąt przekraczający ± 45^.

Cel ten został osiągnięty w rozwiązaniu hydrau¬
licznego mechanizmu wykonawczego, zawierającego
siłowniki z tłokami dwustronnego działania, zaopa¬
trzone w dwustronne tłoczyska, połączone z czło¬
nem zdawczym za pomocą korbowodów o odpo¬
wiedniej jego długości w stosunku do ramienia
członu zdawczego, przy cz^m korbowody są połą¬
czone z tłoczyskami za pomocą przegubów kuli¬
stych, a z członem zdawczym za pomocą wahliwe¬
go łożyska.

Mechanizm według wynalazku pozwala na wy¬
chylanie człona roboczego zdawczego o kąt a=70°
od położenia zerowego w obie strony i wykazuje
szereg korzystnych cech o dużym kącie wychylenia
członu zdawczego ma stosunkowo prostą budowę,
z małą ilością elementów ślizgowych, co obniża
koszty wykonania i zapewnia niezawodność dzia¬
łania. Ciężar urządzenia jest stosunkowo niewiel-
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ki, montaż łatwy i nie wymagający wysokiej do¬
kładności, przy tym mechanizm nie jest wrażliwy
na poprzeczne i wzdłużne przesunięcia człona wy¬
konawczego. Ponadto, mechanizm może być wyko¬
nywany w różnych, mniej lub bardziej złożonych
odmianach na przykład o dwóch siłownikach na
jeden człon zdawczy, o jednym siłowniku na dwa
człony zdawcze, o dwóch .siłownikach na dwa czło¬
ny zdawcze lub więcej niż dwóch siłownikach na
jeden człon zdawczy.

Hydrauliczna maszyna sterowa według wynalaz¬
ku jest uwidoczniona na rysunku, na którym fig.
1 przedstawia jej wykonanie z jednym członem
zdawczym, fig. 2 — odmianę wykonania z dwoma
członami zdawczymi.

Podstawowymi elementami urządzenia według
wynalazku fig. 1 i jego odmian, będących przed¬
miotem wynalazku jest tłokowy siłownik 1 z tło¬
kiem 6 dwustronnego działania i dwustronnym
tłoczyskiem 8, połączonym z członem zdawczym 2
za pośrednictwem korbowodu 5. Korbowód 5 jest
połączony z tłoczyskiem 8 za pomocą kulistego
przegubu 4 i z członem zdawczym 2 za pomocą
wahliwego, tocznego lub ślizgowego łożyska 3,
Człon zdawczy 2 posiada wgłębienia, na rysunku
nie pokazane, w które przy wychyleniach wchodzi
korbowód 5 lub jest dzielony, zderzaki 7 wkręco¬
ne w koniec tłoczyśka 8 stanowią ograniczenie
skoku siłownika.

Wahliwe łożysko 3 znajduje się w odpowiednia
ukształtowanym członie zdawczym 2 i jest z nim
połączone poprzez sworzeń przechodzący przez ło¬
żysko 3. Przegub 4 (fig. 1) działa w obu kierun¬
kach, niezależnie od tego, czy korbowód 5 jest roz¬
ciągany, czy ściskany. Przy założonej stałej wiel¬
kości wychylenia człona zdawczego 2 przegub ku¬
listy 4 jest osadzony we wnętrzu tłoczyśka 8 naj¬
korzystniej na głębokości, równej 0,8 do 1,2 śred¬

nicy tłoczyśka 8 w taki sposób, aby przy wychy7
leniach osi korbowodu do jej skrajnego położenia
pozostawała rezerwa na ewentualne niedokładno¬
ści.

5 Najkorzystniejszy stosunek długości korbowodu
5 do długości R człona zdawczego 2 wynosi 1,7 do
2,6. Oś siłownika 1 przechodzi przez środek od¬
cinka, którego początek stanowi punkt przecięcia
osi X, przechodzącej przez punkt obrotu człona

10 zdawczego 2 prostopadle do osi siłownika 1, z ko¬
łem o promieniu R, koniec zaś — punkt przecięciu
osi X z cięciwą A—B, odpowiadającą największym
wychyleniom członu zdawczego 2.

Odmianę mechanizmai, o dwóch członach zdaw-
15 czych 2 i 2a oraz jednym siłowniku 1 (fig. 2)

otrzymuje się z mechanizmu fig. 1 przez osadze¬
nie w drugim końcu tłoczyśka 8 przegubu 4a kor¬
bowodu 5a i połączenie korbowodu z drugim czło¬
nem zdawczym 2a.

Oprócz odmiany siłownika, pokazanej na fig. 2
możliwe są dalsze odmiany, o których wspomnia¬
no wyżej.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Hydrauliczna maszyna sterowa .z tłokowymi
siłownikami których tłoczyśka przelotowe połączo¬
ne są z jednej strony z korbowodami poprzez
przeguby kuliste a z drugiej strony połączone z
członem zdawczym przez łożyska toczne wahliwe
według patentu nr 53511 znamienna tym, że sto¬
sunek długości korbowodu (5) do ramienia członu

35 zdawczego (2) wynosi 1,7 do 2,6.
2. Hydrauliczna maszyna według zastrz. 1 zna¬

mienna tym, że ma dwa człony zdawcze (2) i (2a)
połączone odpowiednio korbowodami (5) i (5a) z
dwustronnym tłoczyskiem (8).
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